ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРАВИТЕЛЬСТВА КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ И ПРАВИТЕЛЬСТВЭМ И
УНАФЭ

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ ПРАВИТЕЛЬСТВОСУНУ
БЕГИМИ

25 марта 2019 г. № 44-ПП

г. Нальчик

О внесении изменений в государственную программу
Кабардино-Балкарской Республики «Развитие физической
культуры и спорта в Кабардино-Балкарской Республике»

Правительство Кабардино-Балкарской Республики
п о с т а н о в л я е т :

Утвердить прилагаемые
в государственную программу
«Развитие физической культуры
Республике», утвержденную

изменения, которые вносятся
Кабардино-Балкарской Республики
и спорта в Кабардино-Балкарской

постановлением Правительства
Кабардино-Балкарской Республики от 28 июня 2013 г. № 182-ПП.

Председатель Правительства
Кабардино-Балкарской Республики^. ■ м  ■ v ; )

г ' ^ 1 »  s j  £

/  ' /
Х.Мусуков

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительств

Кабардино-Балкарской Республики
от 25 марта 2019 г. № 44-1ЛI

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в государственную программу

Кабардино-Балкарской Республики «Развитие физической
культуры и спорта в Кабардино-Балкарской Республике»,

утвержденную постановлением Правительства
Кабардино-Балкарской Республики от 28 июня 2013 г. № 182-ПП

1. Позицию «Цели и задачи государственной программы»
паспорта государственной программы после абзаца четвертого
дополнить абзацем следующего содержания:

«обеспечение уровня финансирования организаций,
осуществляющих спортивную подготовку в соответствии
с требованиями федеральных стандартов спортивной подготовки;».

2. Подраздел «Цели и задачи реализации Программы» раздела
2 государственной программы после абзаца пятого дополнить абзацем
следующего содержания:

«обеспечение уровня финансирования организаций,
осуществляющих спортивную подготовку в соответствии
с требованиями федеральных стандартов спортивной подготовки;».

3. В подпрограмме 2 «Развитие спорта высших достижений
и системы подготовки спортивного резерва» раздела 3 государственной
программы:

а) позицию «Задачи подпрограммы» паспорта подпрограммы
после абзаца пятого дополнить абзацем следующего содержания:

«обеспечение уровня финансирования организаций,
осуществляющих спортивную подготовку в соответствии
с требованиями федеральных стандартов спортивной подготовки;»;

б) раздел 2 подпрограммы после абзаца пятого дополнить абзацем
следующего содержания:

«обеспечение уровня финансирования организаций,
осуществляющих спортивную подготовку в соответствии
с требованиями федеральных стандартов спортивной подготовки;»;

в) мероприятие 2 «Развитие системы подготовки спортивного
резерва» раздела 3 подпрограммы после абзаца четвертого дополнить
абзацем следующего содержания:

2

«обеспечение уровня финансирования организаций,
осуществляющих спортивную подготовку в соответствии
с требованиями федеральных стандартов спортивной подготовки;».

4. Дополнить приложением № 9 следующего содержания:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 9
v  г л р т / т т р п о ф р о ц х т л т !  и п л т о т ш ^ о  xv i  О v ^  Д и р v  i i 3 v i i n V I I  ^ u m i v i v

Кабардино-Балкарской
Республики «Развитие

физической культуры и спорта
в Кабардино-Балкарской

Республике»

ПРАВИЛА
предоставления и распределения субсидий из республиканского

бюджета Кабардино-Балкарской Республики бюджетам
муниципальных районов (городских округов) на обеспечение

уровня финансирования организаций, осуществляющих
спортивную подготовку в соответствии с требованиями

федеральных стандартов спортивной подготовки

1. Настоящие Правила устанавливают цели, порядок, условия
предоставления и распределения субсидий из республиканского
бюджета Кабардино-Балкарской Республики бюджетам муниципальных
районов (городских округов) на оказание финансовой поддержки
организациям, осуществляющим спортивную подготовку в соответствии
с требованиями федеральных стандартов по базовым олимпийским
видам спорта, подготовившим спортсменов, ставших членами
спортивных сборных команд Кабардино-Балкарской Республики или
спортивных сборных команд Российской Федерации (далее - субсидии),
а также устанавливают критерии отбора муниципальных районов
(городских округов) для предоставления субсидий.

2. Субсидии предоставляются в целях финансовой поддержки
муниципальных районов (городских округов), осуществляющих
подготовку спортсменов в соответствии с требованиями федеральных
стандартов.

3. Субсидии предоставляются бюджетам муниципальных районов
(городских округов) в пределах бюджетных ассигнований,
предусмотренных на эти цели законом Кабардино-Балкарской
Республики о республиканском бюджете Кабардино-Балкарской

3

Республики на очередной финансовый год и плановый период.
4. Уполномоченным исполнительным органом государственной

власти Кабардино-Балкарской Республики по предоставлению субсидий
является Министерство спорта Кабардино-Балкарской Республики
(далее -  Министерство).

5. Субсидии бюджетам муниципальных районов (городских
округов) предоставляются при соблюдении следующих условий:

включение в состав спортивной сборной команды
Кабардино-Балкарской Республики и (или) спортивной сборной
команды Российской Федерации (далее — спортивная сборная)
спортсмена муниципальной спортивной школы, который зачислен
в соответствующую муниципальную спортивную школу не ранее чем
за год до момента приобретения статуса члена спортивной сборной
и продолжает прохождение программы поэтапной спортивной
подготовки по видам спорта в муниципальной спортивной школе
в соответствии с требованиями федеральных стандартов спортивной
подготовки на момент приобретения статуса члена спортивной сборной
команды (далее -  спортсмен);

наличие в решении о бюджете муниципального района
(городского округа) на текущий финансовый год и плановый период
бюджетных ассигнований на осуществление в текущем финансовом
году расходов по финансовому обеспечению мероприятий, указанных
в пункте 2 настоящих Правил;

гарантии муниципального района (городского округа) обеспечить
достижение в результате использования субсидий, устанавливаемых
Министерством при заключении соглашения о предоставлении
субсидий значений показателей результативности использования
субсидии.

6. Для предоставления субсидии глава местной администрации
муниципального района (городского округа) (далее -  Заявитель) в срок,
определяемый Министерством, представляет в Министерство заявку
на предоставление субсидии (далее -  заявка) по форме, утвержденной
Министерством.

К заявке должна быть приложена выписка из решения о бюджете
муниципального района (городского округа) на соответствующий год
и плановый период с указанием сумм расходов по разделам,
подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджетной
классификации Российской Федерации, подтверждающая наличие
бюджетных ассигнований на осуществление в текущем финансовом
году расходов по финансовому обеспечению муниципальных
спортивных школ, осуществляющих подготовку в соответствии
с требованиями федеральных стандартов;

4

Заявитель в пределах срока подачи заявок вправе отозвать заявку
путем направления в Министерство письменного уведомления, а также
уточнить уже поданную заявку, в том числе в связи с включением в нее
сведений о спортсменах, ставших членами спортивных сборных
в период после подачи ранее подданной заявки, но в пределах срока
подачи заявок.

В случае подачи уточненной заявки ранее поданная заявка
считается отозванной.

Заявки, в том числе отозванные, Заявителям не возвращаются.
7. Поступившие заявки регистрируются Министерством в день

поступления в журнале регистрации заявок. Запись регистрации
включает регистрационный номер заявки и дату приема заявки.
Регистрационный номер заявки проставляется также на заявке.

В случае поступления письменного уведомления об отзыве заявки,
а также уточненной заявки в журнале регистрации заявок производится
запись об отзыве ранее поданной заявки с указанием даты отзыва заявки.

По требованию заявителя Министерством выдается (направляется
посредством почтового отправления при получении заявки) расписка
в получении заявки с указанием даты ее получения.

Заявка и прилагаемые к ней документы, поступившие позднее
установленного Министерством срока подачи заявок, в том числе
уточненная заявка, подаваемые посредством почтового отправления,
направленные позднее установленного Министерством срока подачи
заявок, не регистрируются и не возвращаются Заявителю, о чем
Министерство в течение 10 рабочих дней со дня поступления заявки,
в том числе уточненной заявки, уведомления об отзыве заявки
направляет заявителю по почтовому адресу уведомление почтовым
отправлением с простым уведомлением о вручении или по адресу
электронной почты, указанному в заявке, в том числе в уточненной
заявке, полученную путем сканирования электронной копии такого
уведомления, изготовленного на бумажном носителе, в формате PDF.

8. Министерство осуществляет рассмотрение заявок в течение
10 рабочих дней со дня окончания срока подачи заявок, по результатам
которого принимает решение о допуске или об отказе в допуске заявок
к участию в отборе муниципальных районов (городских округов) для
предоставления субсидий.

9. Решение об отказе в допуске заявки к участию в отборе
муниципальных районов (городских округов) для предоставления
субсидий принимается в следующих случаях:

несоблюдение условий, указанных в пункте 5 настоящих Правил;
представление Заявителем заявки, в том числе уточненной заявки,

не соответствующей форме, утвержденной Министерством;

5

непредставление заявителем документа, указанного в пункте
6 настоящих Правил, в установленный срок;

представление документов, содержащих заведомо ложные или
недостоверные сведения.

10. В течение 3 рабочих дней со дня принятия решения
Министерства, указанного в пункте 8, Министерство направляет
Заявителю выписку из него по почтовому адресу почтовым
отправлением с просты?,! уведомление?,! о вручении или по адресу
электронной почты, указанному в заявке, в том числе в уточненной
заявке, полученную путем сканирования электронной копии такой
выписки из решения, изготовленной на бумажном носителе, в формате
PDF.

В выписке из решения Министерства, указанного в пункте
9 настоящих Правил, направляемой Заявителю, заявке которого отказано
в допуске к участию в отборе муниципальных районов (городских
округов) для предоставления субсидий, указываются причины отказа
в допуске.

11. Отбор муниципальных районов (городских округов) для
предоставления субсидий осуществляется в течение 15 рабочих дней
со дня принятия решения Министерства, указанного в пункте
8 настоящих Правил.

12. Критерием отбора муниципальных районов (городских
округов) для предоставления субсидий является численность
спортсменов, ставших членами спортивных сборных, подготовленных
муниципальными спортивными школами.

13. Субсидии предоставляются по результатам конкурсного отбора
комиссией, состав которой утверждается приказом Министерства.

По результатам конкурсного отбора муниципальных районов
(городских округов) для предоставления субсидий Министерство в срок,
указанный в пункте 11 настоящих Правил, готовит предложение
о распределении субсидий в виде реестра муниципальных районов
(городских округов), бюджетам которых предполагается предоставить
субсидию.

14. Предложение о распределении общего объема субсидий
формируется Министерством на основании расчетов согласно
следующей формуле:

St = S x  SumCi / SumC,

О
' - размер субсидии, предоставляемой бюджету i-го

муниципального района (городского округа), в тысячах рублей и одним

6

знаком после запятой;
S - общий объем субсидий, подлежащий распределению в текущем

финансовом году, предусмотренный на эти цели законом
Кабардино-Балкарской Республики о республиканском бюджете
Кабардино-Балкарской Республики на очередной финансовый год
и плановый период;

SumCi _ ЧИСЛенность спортсменов, ставших членами спортивных
сборных, подготовленных муниципальными спортивными школами,
учредителем которых является i-й муниципальный район (городской
округ), согласно реестру;

SumC - общая численность спортсменов, ставших членами
спортивных сборных, подготовленных муниципальными спортивными
школами, согласно реестру.

15. Министерство в срок, указанный в пункте 11 настоящих
Правил, направляет в установленном порядке проект акта Правительства
Кабардино-Балкарской Республики для рассмотрения и утверждения
распределения субсидий в Правительство Кабардино-Балкарской
Республики.

16. Субсидии предоставляются на основании соглашения
о предоставлении субсидии, заключенного между Министерством
и местной администрацией соответствующего муниципального района
(городского округа) по форме, определяемой Министерством финансов
Кабардино-Балкарской Республики, в течение 20 рабочих дней со дня
вступления в силу акта Правительства Кабардино-Балкарской
Республики, указанного в пункте 15 настоящих Правил.

17. Расходование средств субсидии производится на реализацию
программ спортивной подготовки, которые определяют основные
направления и условия спортивной подготовки на каждом этапе,
разработанные и реализуемые организацией, осуществляющей
спортивную подготовку в соответствии с требованиями федеральных
стандартов спортивной подготовки.

• • *  А

18. Перечисление субсидии осуществляется в установленном
порядке на счета, открытые территориальным органом Федерального
казначейства в учреждениях Центрального банка Российской Федерации
для учета операций со средствами местных бюджетов.

19. Отчет об исполнении условий, целей и порядка предоставления
субсидий представляется местной администрацией соответствующего
муниципального района (городского округа) в Министерство
до 25 января, следующего за годом предоставления субсидий, по форме,
являющейся приложением к соглашению о предоставлении субсидии.

20. Оценка эффективности использования субсидии
муниципальным районом (городским округом) осуществляется

7

Министерством исходя из достигнутых значений показателей
результативности, установленных соглашением о предоставлении
субсидий.

Показателем результативности использования субсидий является
количество спортсменов, занявших призовые места в республиканских,
всероссийских и международных соревнованиях, от общего количества
спортсменов, принимающих участие в республиканских, всероссийских
и международных соревнованиях в организациях, осуществляющих
спортивную подготовку.

21. Предельный уровень софинансирования расходного
обязательства муниципального образования из республиканского
бюджета Кабардино-Балкарской Республики определяется
в соответствии с пунктом 13 Правил формирования, предоставления
и распределения субсидий из республиканского бюджета
Кабардино-Балкарской Республики бюджетам муниципальных
образований, утвержденных постановлением Правительства
Кабардино-Балкарской Республики от 29 декабря 2014 г. № 308-1111
(далее - Правила, утвержденные постановлением Правительства
Кабардино-Балкарской Республики № 308-1111).

Объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального
образования на предоставление субсидий составляет не менее
3 процентов от общего объема указанных ассигнований.

Объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального
образования на финансовое обеспечение расходного обязательства
муниципального образования, софинансируемого за счет субсидии,
определяется правовым актом о бюджете муниципального образования
с учетом необходимости достижения установленных соглашением
о предоставлении субсидий значений показателей результативности
использования субсидий.

22. Субсидии подлежат возврату в доход республиканского
бюджета Кабардино-Балкарской Республики в следующих случаях:

неисполнение условий предоставления субсидий;
установление факта представления заведомо ложных либо

недостоверных сведений;
нарушение обязательств, предусмотренных соглашением

о предоставлении субсидий;
образование остатка субсидий, не использованного по назначению

получателем субсидий в отчетном финансовом году.
23. В случаях, предусмотренных абзацами вторым и третьим

пункта 22 настоящих Правил, субсидии подлежат возврату в доход
республиканского бюджета Кабардино-Балкарской Республики
в полном объеме в соответствии с федеральным законодательством

и законодательством Кабардино-Балкарской Республики в следующем
порядке:

а) Министерство в течение 10 календарных дней со дня
подписания акта проверки или получения акта проверки либо иного
документа, отражающего результаты проверки, направляет получателю
субсидий требование о возврате субсидий;

б) получатель субсидий производит возврат субсидий в течение
60 календарных дней со дня получения от Министерства требования
о возврате субсидий.

24. Порядок и условия возврата средств субсидий в случаях,
предусмотренных абзацами четвертым и пятым пункта 22 настоящих
Правил, из бюджетов муниципальных районов (городских округов)
в доход республиканского бюджета Кабардино-Балкарской Республики
определяются в соответствии с пунктами 16-20 и 22 Правил,
утвержденных постановлением Правительства Кабардино-Балкарской
Республики № 308-ПП.

25. При нарушении получателем срока возврата субсидий
Министерство принимает меры по взысканию указанных средств
в доход республиканского бюджета Кабардино-Балкарской Республики
в порядке, установленном федеральным законодательством
и законодательством Кабардино-Балкарской Республики».